<sup>25</sup> Recomendamos tenerse en cuenta el siguiente artículo sobre la doctrina de la generación en San Alberto: CAROTTI, S. “Note sulla parafrasi del *De generatione et corruptione* di Alberto Magno”, *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie*, 45 (1998), págs. 6-30.

<sup>26</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De caelo*. (Ed. Col. Vol. V, 1). I, tr. 3, c. 4, pág. 63, 15-16: “Et quia corporeitatis non est activa nec passiva nec etiam forma substantialis, quae est actus corporis (...)”

<sup>27</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De caelo*. (Ed. Col. Vol. V, 1). I, tr. 3, c. 4, pág. 63, 7-11: “Quia igitur haec corporeitatis prima forma est, per quam suscipit omnem formam substantialem corporis, sequitur necessario, quod omnis forma substantialis corporis et divisibilis sit et virtus eius limitata sit ad corporis dimensiones”.

necesaria la existencia de la forma corpórea<sup>28</sup>. Y si ya existiese alguna determinación específica, el alma ya no podría ser la forma sustancial y principio de perfección específica de este cuerpo<sup>29</sup>.

Así pues, la forma de corporeidad, en este sentido, no da ni la especie, ni la vida, ni la sensibilidad, ni el movimiento; más bien se reciben del alma, porque el alma es el acto del cuerpo, en cuanto le ofrece todas aquellas perfecciones<sup>30</sup>. El alma es, según opina, una y *actus unus*<sup>31</sup>, en cuanto que es *actus corporis*<sup>32</sup>,

---

<sup>28</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De caelo*. (Ed. Col. Vol. V, 1). I, tr. 3, c. 4, pág. 63, 7-11: “Quia igitur haec corporeitatis prima forma est, per quam suscipit omnem formam substantialem corporis, sequitur necessario, quod omnis forma substantialis corporis et divisibilis sit et virtus eius limitata sit ad corporis dimensiones”; 37-40: “Unde patet primarum formas substantiales consequi corporeitatem indeterminatarum dimensionum, licet determinatae dimensiones consequantur ipsam substantialem formam”; *idem*, I, tr. 4, c. 6, pág. 90, 44-46: “Materia enim in quantum materia non est individuum aliquid signatum ens in natura, sed cum attributus ei esse, hoc est esse secundum quid”.

<sup>29</sup> Sólo después de la forma sustancial el cuerpo físico queda efectivamente determinado cuantitativamente en su figura: SAN ALBERTO, *De caelo*. (Ed. Col. Vol. V, 1). I, tr. 3, c. 4, pág. 63, 21-29: “Sicque fit, ut substantialis forma corporis secundum ordinem naturae consequens sit corporeitatem indeterminatarum dimensionum, et tamen corporeitatis propria, quae est determinatarum dimensionum, sit post formam substantialem, et ideo quolibet corpus physicum propria est quantitatis et propriae figurae”.

<sup>30</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXXV). II, tr. 1, q. 2, a. 3, solutio: “(...) hoc enim modo una sola anima est quae dat esse et rationem”.

<sup>31</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXXV). II, q.7, a.1, pág. 93b: “Dicendum secundum omnes sanctos et philosophos et naturales, quod vegetabile, sensibile et rationale sunt substantia una in homine, et anima una et actus unus”. Sus palabras nos propone la interpretación de que la forma sustancial que determina la especie no es la forma sobre la cual se fundamentó los elementos, sino la que resulta de la mezcla de los elementos. Pero eso sólo se aplica para las formas que son educidas de la potencia de la materia, ya que el alma humana que es forma sustancial, pero que nos es corporal, sino espiritual, no es educida de la materia sino que creada por Dios. Según San Alberto, durante una primera evolución del embrión humano, el alma humana no estaría infusa allí, porque la infusión del alma es posterior. Según San Alberto el alma no se encontraba en el semen, sino que fue creada por Dios e infusa en el cuerpo: SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXXV). II, tr. 1, q. 17, a. 3, pág. 159b : “Dicimus, quod anima rationalis, hoc est anima hominis cum omnibus potentiis suis, scilicet vegetabilibus et sensibilibus et rationabilibus, non est in semine sicut in effectivo neque per substantiam, sed creatur a deo et infunditur corpori (...)”. Y para ratificar la unidad del alma como sustancia, sigue: “Nos enim tenemus, quod in homine est una substantia, quae est anima, et non tres, et ideo non possumus dicere, quod haec substantia in parte creetur a deo quantum ad rationales potentias, et in parte educatur ex substantia seminis quantum ad potentias vegetabiles et sensibiles, sed totam dicimus creari a deo et infundi corpori”; véase también sobre eso: *De animalibus* XVI, I, 16. Consideren también: DELORME, A. “La Morphogénèse d’Albert dans l’embriologie scolastique”, *Revue Thomiste*, 36 (1931), págs. 352-360; ALBUERNE, N. “San Alberto Magno, naturalista”, *La Ciencia Tomista*, 46 (1932), págs.267-298.

porque es la forma que da el ser a la materia, de cuya relación se constituye la sustancia individual<sup>33</sup>. Por ese motivo afirma Alberto que por el alma humana, el cuerpo vive, siente y se mueve y es un cuerpo orgánico que está en acto por el alma<sup>34</sup>; ya que el alma es la forma sustancial que constituye la sustancia *secundum esse* y según la *rationem specificam*<sup>35</sup>, en la medida en que ordena y organiza el cuerpo<sup>36</sup>.

Así pues, no admite la pluralidad de formas sustanciales<sup>37</sup>, en el sentido de la imposibilidad de pluralidad de almas. No obstante, parece aceptar la *forma corporeitatis* como unida inseparablemente a la materia primera<sup>38</sup>. Siguiendo este razonamiento, puede haber según opina, pluralidad de formas, pero no de almas en la composición sustancial, pues la forma de la materia como el alma son formas, aunque de naturalezas distintas. Por eso dijo que en el cuerpo orgánico no puede existir ninguna forma específica antes del advenimiento del alma<sup>39</sup>.

---

<sup>32</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXV). II, tr. 1, q. 4, a. 1, solutio: “Dicendum (...) quod substantialis differentia animae et Angeli est in hoc quod anima inclinatur ad corpus ut actus, Angelus autem non. Et ideo substantiale dicimus animae esse, quod sit actus corporis”.

<sup>33</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *In I Met.* (Ed. Col. Vol. XVI, 1). tr. 1, pág. 2, 57-62: “Materia autem determinata secundum formam dantem esse tantum constituit substantiam in eo quod substantia(...)”.

<sup>34</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXV). II, tr. 1, q. 4, a. 5, pág. 53b: “corpus organicum non est actu nisi per animam. Cum autem non habeat animam, non est corpus organicum, nisi aequivoce, ut homo mortuus dicitur homo”.

<sup>35</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXV). II, tr. 1, q. 2, a. 1, pág. 13b: “Loquendo tamen proprie de anima dicimus ipsam esse substantialem formam, quae constituit id cuius est forma secundum esse et rationem specificam”.

<sup>36</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXV). II, q. 78, a. un: “Secundum nostram sententiam anima hominis una est substantia in vegetabili, sensibili et rationali(...) Corpus autem dico mixtum et complexionatum et organicum”.

<sup>37</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *De Caelo.* (Ed. Col. Vol. V, 1), III, tr. 2, c. 8, pág. 240, 63-66: “Nihil suscipit multas substantiales formas (...) per multas formas substantiales poneretur in diversis speciebus”.

<sup>38</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *In Met. V*, tr. 3, c. 2, B. 6, 326: “Adhuc hoc habitum est supra, quod forma corporeitatis substantialis non reliquit unquam materiam, et est in ipsa ante omnem motum et mutationem, non pendens nisi ex principiis substantiae simplicibus”.

<sup>39</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXXV). II, tr. 1, q. 2, a. 1, ad 6: “Dicendum quod in corpore organico nulla forma specifica est ante animam. Caro enim non est caro nisi per hoc quod est medium in sensu tactus. Similiter nervus non est nervus nisi per hoc quod est organum animae influentis per ipsum corpori sensum et motum”.

En resumen, el alma depende del cuerpo para distinguirse de las demás, porque es en el cuerpo y con él que el alma se distingue<sup>40</sup> y exige la individualidad cuántica del cuerpo para realizarse<sup>41</sup>, y de nada valdría la individualidad del alma, si ésta no hubiera estado unida a un cuerpo, a su vez, individual.

Y aunque posea un modo de existencia independiente del cuerpo, depende de la composición con el cuerpo para entender la especie inteligible<sup>42</sup>. El alma no tiene su ‘esse’ a causa de la posesión de una materia individual<sup>43</sup>, sin embargo, depende del cuerpo, así como el cuerpo depende de ella, para ser y obrar. A causa de eso dice: *intelligentiae habent materiam, quae est particulare, et a Boethio vocatur ‘id quod est’*<sup>44</sup>.

Por eso, las sustancias separadas no tienen materia, porque su ser no depende de ella. Por otra parte, la multiplicación de las formas en la generación es un hecho que indica que ellas dependen de la materia<sup>45</sup>, en la

---

<sup>40</sup> Y es por esta razón que Sócrates se distingue de Corisco, es decir, no solamente por el cuerpo sensible: SAN ALBERTO, *In VII Met.* (Ed. Col. Vol. XVI, 2). tr. 3, c. 10, pág. 365, 69-71: “Si autem accipiamus individuum in genere animalis, ut Socratem et Coriscum, conceptum erit cum sensibili materia (...)”. Se distinguen, también, por el alma, lo que más bien se refiere a la unidad personal de cada uno, porque el hombre considerado singularmente no existe sino en la figura determinada que conviene a Sócrates y a Platón y no a todo hombre: SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXXV). II, tr. 1, q. 61, a. 1, pág. 520<sup>a</sup>: “homo enim in figura determinata non convenit nisi Sorti et Platoni, et non omni homini”. Por la materia individuada se entiende la materia cuantificada y sensible: Cfr. SAN ALBERTO, *In II Met.* tr. 1, c. 7, pág. 467, 37-41: “Et ideo materia prima est quidem potentia quanta, et quanta secundum actum subicitur sensibilibus, et ideo notitia materiae est illud quod in re sentitur et subicitur quantitati et situi et sensibilibus”

<sup>41</sup> Cfr. SAN ALBERTO, *Summa de creat.* (Ed. París. Vol. XXV). II, tr. 1, q. 4, a. 5, pág. 53b: “Corpus bene separatur ab anima ut materia, sed non ut actu manens, sicut subiectum separatur ab accidente. Similiter anima rationalis dependentiam habet ad corpus, eo quod est unibilis ei, et unietur ei in resurrectione. Et ideo cum sic utrumque dependeat ad alterum, ex eis fit unum per substantiam”